2. Secundò confirmatur per mortem naturalem donantis, si is in vivis non revocavit eam tacite vel expressè, pro ut statuit c. ult. b. t. item l. Capitanus. & l. cum hic statut. ff. b. t. ubi Gl. v. donationibus. & l. donations. c. b. t. Sanch. l. 6. d. 14. num. 1. cum communi. Ex ea ratione, quod, dum donans eam non revocavit in vivis, praesumitur in ea voluntate, ut res donata remaneat donatario, perseverans & mortuus esse, ac ita quasi mortis causâ facta habeatur donatio; morteque illius cesset finis legis talem donationem inhibentis, nimicum depauperatio, dum citra hanc etiam unus conjux alterum instituere potest hæredem, vel ei legare. Non tamen confirmatur morte solius donatarii, sed manet invalida, vel potius omnino evanescit, juxta expres-

expressum textum c. fin. b. t. & cit. l. cùm hic status. Ut autem morte donantis confirmetur donatio, requiritur, ut eo vivente res donata sit tradita, ut dum possessio rei donatae acto translata in donatarium. Sanch. l. c. n. 6. & 7. Pith. h. t. n. 7. & 19. arg. l. Papinianus. ff. b. t. & l. res. c. eod. ita tamen, ut traditio etiam facta sufficiat. AA. iidem; qualis censetur, dum maritus donans aliquid uxori dicit, se rem illam possidere precario nomine uxoris; l. quod meo. ff. de acquirend. poss. Item si maritus remittit uxori debitum animo donandi; habet enim hæc remissio vim traditionis; quia singitur tunc, mulierem soluisse marito, & hunc donasse & tradidisse uxori. Pith. h. t. n. 7. cum Alex. inc. ult. b. t. num. 6. juxta l. cùm hic status. §. si sponsus. Item requiritur, ut donatio non excedat summam 500. aureorum absque insinuatione deluper facta. Judici; l. donations. c. b. t. Mol. tr. 2. de 7. & 7. d. 289. n. 1. Clarus l. donationis. g. 17. n. 3. quos citat & sequitur Wiefn. h. t. n. 30. ita tamen, ut tantum non valeat confirmari morte, quod ad excessum illum, & secus sit quod ad summam legibus permisam, ne utille per inutile vietatur. Sanch. l. 6. d. 14. n. 25. Wiefn. l. c. Item requiritur, ut non sit revocata expressè vel tacite; de qua revocatione num facta, dum dubitatur, præsumendum est non factam; juxta l. cùm hic status. ubi: Si in obscuris sit, (num revocata) proclivior esse debet iudex ad comprobandum donationem: nimurum judicando, non esse revocatam. Reiffenst. h. t. n. 24. Wiefn. n. 29. Porro revocatio hæc tacita fieri censetur primo per divortium; l. interim, §. fin. l. cùm hic status. §. Si divortium. ff. b. t. nisi divortium factum mutuo consenserit, aut aliunde constaret, velle donantem, non obstante divortio, donationem factam perseverare. l. à marito. c. b. t. Mol. l. c. n. 12. Sanch. l. 6. d. 15. n. 10. Pith. num. 6. Reiffenst. n. 22. Secundo, si donans rem donatam

vendat, permuteat, legat, vel donet alteri; aut opignoret seu specialiter hypotheca subiectat; l. cùm hic status. §. 5. & 15. l. si maritus. Mol. Pith. l. cit. Sanch. l. c. n. 5. non tamen censetur revocata per generalem hypothecam omnium bonorum; cit. l. si maritus. Sanch. l. c. Tertiò si donatarius mores mutasset in præjudicium donantis; v. g. committendo adulterium, aut notabilem ingratitudinem erga donantem. Sanch. l. c. n. 11. Pith. l. c. Reiffenst. n. 23. arg. c. fin. de donat. Quartò obortis gravibus inimicitii inter donantem & donatarium. Sanch. n. 23. arg. l. cùm hic status.

3. Tertiò confirmatur per mortem civilem donantis; ut dum in exilium mittitur & civitatem perdit. arg. l. si mors. ff. b. t. & l. res. uxoris. c. eod. Sanch. l. 6. d. 17. num. 2. Sylv. v. divortium. 2. q. 4. Pith. n. 20. Reiffenst. n. 26. cum communis contra Gl. in c. licet undique. de off. deleg. Limitatur tamen hoc ipsum primò, ita ut non firmetur, sed evanescat per servitatem, quā donans efficitur servus hominis; l. cùm hic status. §. 6. Sanch. l. c. n. 4. Pith. n. 20. Secus tamen, dum efficitur servus poenæ. V. G. damnatur ad metalla. Reiff. l. c. arg. l. res. uxoris. c. b. t. junctā Gl. v. deducto. Limitatur secundò per professionem religiosam (qua & ipsa est mors civilis) in ordine capaci bonorum, ita ut hac non obstante, donans professus eam de consensu superiorum revocare possit, adeoque non firmetur irrevocabiliter, usque dum talis professus morte naturali decedat. Castrop. tr. 32. d. 2. p. 25. §. 3. n. 3. Sanch. l. c. n. 9. Pith. n. 20. Reiffenst. n. 31. Contrarium est, seu firmatur professione facta in ordine incapace bonorum, V. G. in ordine Fratrum Minorum S. Francisci, non secus ac per mortem naturalem, quam proinde exspectare necesse non est; ita Reiffenst. n. 30, caterique AA. citati l. c. t.

## TITULUS XXI.

### De secundis nuptiis.

Quest. 313. Num licet & honestæ sint nuptiae secundæ.

1. **R**Esp. primum: Licitas esse etiam Christianis non tantum secundas nuptias, sed & tertias, quartas, & quotiescumque priore conjugi defuncto iteratas, certa & Catholica est veritas, quam antiquissima & universalis Ecclesia consuetudo confirmat; & patet ex illo Apostoli 1. ad Corinth. c. 7. v. 39. de muliere dicentis: Si dormierit vir ejus, liberata est, cui vult, nubat. Quod restringendum non est ad secundum ejus virum, sed intelligendum etiam de tertio, quarto, ac si diceret; quotiescumque vir ejus dormierit; juxta quod habetur ex S. Augustino c. fin. 31. q. 1. & expressius ex S. Hieron. relato c. 1. ead. cans. & q. his verbis: Libera voce proclamo, non damnari in Ecclesia bigamiam, immo nec trigamiam, & ita licere, quinto & sexto & ultra, quomodo secundo viro nubere. Acceditque ratio; quia ex praecedentibus nuptiis nullum obstat impedimentum, quo minus semper ad ulteriores procedere possit. Sanch. de mat. d. 8. 1. n. 2.

2. Resp. Secundò: Sunt quoque honestæ, ut sequitur ex priore responso, cum non nisi quod honestum est, permitte & approbari possit ab Ecclesia. Sed neque earum in honestas, aut deficiens

in eis ratio Sacramenti ex eo inferri potest, quod Ecclesia secundis nuptiis negat benedictiones; cum negationis iteratae benedictionis aliae sint causæ, & inter illas præcipua, quod in iis deficit perfecta significatio Sacramenti, nimur, quod unionem Christi, cum unica Virgine & intacta sponsa Ecclesia perfectè non repræsentent, & idcirco non eandem, quam primæ nuptiæ commendationem mereantur. Wiefn. b. t. n. 3.

Quest. 314. An saltē secundō nubere ante annum luctū elapsū prohibitum sit à Jure civili sub pena infamiae, & num id ipsum correctum à Jure canonico.

1. **R**Esp. ad primum: Viduae ante annum luctū, computandum à die mortis prioris mariti, compleatum infamia ipso jure incurrenda (quamvis, ut Castrop. tr. 28. d. 4. p. 13. §. 2. n. 2. citato Sanch. l. 7. d. 87. n. 3. requiratur sententia declaratoria delicti seu facti, nimurum contractum tempore luctū secundarum nuptiarum) tam ab ipsa quam à viro eam ducente, ut Castrop. statuitur à Jure Civili, l. 1. c. de secund. nupt. junctā Auth. de nupt. §. prime squidem. coll. 4. traduntque idem Bald. in cit. l. 1. n. 1. vers. infamis. & Salicet. ibid. n. 1.